×6/12/31 折舊費用  130,000

   累計折舊─機器設備   130,000

 2. 1/20 係指若在 20 天以內完成付款時，即可獲得 1% 的現金折扣，乙公司在×1 年 1 月 1 日購

入機器設備，雖然在 1 月 22 日才完成付款，但不動產、廠房及設備之購買價格如附有現金

折扣，不論是否取得該折扣，皆應將折扣自購價中減除，作為資產成本。

機器成本 = $600,000,000 × (1 – 1%) + $30,000 + $60,000 = $594,090,000

可折舊金額 = $594,090,000 – $600,000 = $593,490,000

直線法

×1 及×2 年之折舊費用皆為$593,490,000/8 = $74,186,250

年數合計法

×1 年折舊費用 = $593,490,000 × 8/(1+2+3+4+5+6+7+8) = $131,886,667
×2 年折舊費用 = $593,490,000 × 7/(1+2+3+4+5+6+7+8) = $115,400,833

定率遞減法

折舊率 = n
取得成本

估計殘值−1   n = 估計耐用年限

= 1 – [($600,000/$594,090,000) (1/8)] = 57.78%

註：X(1/8) = X(1/2)3
   使用一般計算機時，先按下某數，再按三次根號鍵，即可求出某數之 1/8 次方

×1 年折舊費用 = $594,090,000 × 57.78% = $343,265,202
×2 年折舊費用 = ($594,090,000 – $343,265,202) × 57.78% = $144,926,568

倍數餘額遞減法

折舊率 = 1/8 × 2 = 25%
×1 年折舊費用 = $594,090,000 × 25% = $148,522,500
×2 年折舊費用 = ($594,090,000 – $148,522,500) × 25% = $111,391,875

Chapter 7  不動產、廠房及設備――購置、折舊、折耗與除列 5

 3. 本試題中×5 年度之折舊費用為$600,000，即為調整前帳列數，需先判斷甲公司所發現之事

項是否影響×5 年度之折舊費用，若有，則進一步計算其影響數並計算調整後×5 年度之折

舊費用。

(1) A設備於×5年發生會計估計值變動

×5年原提列折舊費用=($230,000+30,000－10,000)÷10=$25,000

×5/01/01帳面金額=$260,000－25,000×4=$160,000

×5年應提列折舊費用= ($160,000－10,000)÷(12－4)=$18,750

故×5年度之折舊費用應減少$6,250 (=$25,000－18,750)。

(2) 以前年度 (×4年) 折舊費用計算錯誤屬錯誤更正，應追溯調整錯誤發生年度之損益，故

不影響×5年度之折舊費用。

綜上，貓空公司×5 年度正確折舊費用為$593,750 ( = $600,000－6,250)。

 4. 令 X 為耐用年限，Y 為原始成本

(Y – $500) × (X – 1)/((X+1) × X/2) = $1,500
(Y – $500) × (X – 3)/((X+1) × X/2) = $500

3 × (Y – $500) × (X – 3)/((X+1) × X/2) = (Y – 500) × (X – 1)/((X+1) × X/2)
3X – 9 = X – 1，X=4
3/10(Y – $500) = $1,500，Y = $5,500
故原始成本為 $5,500，耐用年限為 4 年
解法一(公式解)：

解法二(邏輯推論解)：
   年數合計法之折舊費用為逐期遞減之等差級數，故可由×2年及×4年折舊費用差異

數 ($1,500－500 = $1,000) 推得每年折舊費用減少 $500，因此，該機器設備每年之折

舊費用如下：
   $2,000 (×1年)  $1,500 (×2年)  $1,000 (×3年)  $500×4年)
   推得機器設備原始成本=可折舊金額(即折舊費用總和)+殘值

=$2,000 + 1,500 + 1,000 + 500 + 500(SV) = $5,500

6 當代中級會計學 3 版 習題解答

5.   (1)~(3) 情況下資產成本計算：

(1) $200,000 × 0.98 = $196,000
(2) $300,000 × 0.78353 = $235,059
(3) 土地成本 = $1,000,000 × $900,000/($900,000 + $200,000) = $818,182
  建築物成本 = $1,000,000 × $200,000/($900,000 + $200,000) = $181,818
(4)(5) 企業發行股票取得不動產、廠房及設備時，應依據 IFRS2 之規定，以所取得不動產、

廠房及設備之公允價值衡量，並據以衡量相對之權益增加。但所取得不動產、廠房及設

備之公允價值若無法可靠估計，應依所給與股票之公允價值衡量。
(6)(7) 企業取得私人或其他企業捐贈之資產時，應以公允價值認列捐贈資產，並同時於符合

捐贈條件時認列捐贈收入；但企業取得其股東（法人或自然人）之捐贈，應貸記「資本

公積—受領贈與」，作為權益之增加，不得認列捐贈收入。

1/1 汽車  196,000
   應付款項   196,000

3/1 船舶  235,059
 應付票據折價  64,941
   應付票據   300,000

5/1 土地  818,182